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Abstract

The literature on Russian Information Warfare emphasizes Russia’s hostile

activities against adversaries wherein information serves as a tool. To

complement the literature, this paper explores Russian Information Warfare

targeted at Serbia – Russia’s close ally. Specifically, the study examines the

Russian Information Operation vis-à-vis the Russia-Ukraine War via Sputnik

Srbija. The study conducts an analysis of 86 Sputnik Srbija articles in the

Serbian language covering the first 100 days of the war. The articles stem from

the intersection of “Crisis in Ukraine” and “Serbia” tags in the Sputnik Srbija

search engine. The dissertation performed qualitative discourse analysis of

Sputnik Srbija’s content to outline 17 narrative patterns about Serbia and the

Russia-Ukraine War. The patterns elevate positive perceptions of Serbia and

Serbian President Aleksandar Vučić; demonize the US, the EU, and NATO as

aggressors and hegemons; and glorify Russia as the protector of Serbs and a

victim of West-led Russophobia and imperialism. The empirical findings show

that Russia has led Information Warfare against the West via Serbia as the

‘proxy’ battlefield in this case study. Tellingly, most Sputnik articles quote

former and current Serbian political figures who directly launch positive

perceptions of Russia and negative sentiments toward the West into the public

discourse. The research output, thus, also finds that Serbia is not a victim of

Russian Information Warfare against the West but an accomplice. Both Russia

and Serbia use Memory Diplomacy to nurture their Memory Alliance, making

Serbia receptive to Russian Information Operations and the Kremlin’s divisive

narratives aimed at the West.

Keywords: Russian Information Warfare, Russian Information Operations,

Memory Diplomacy, Serbia, Sputnik Srbija
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Introduction

Research Puzzle

In the 2010s, the spectrum of emerging security threats has challenged

Western democracies and values. The exponential wave of support for the far-

right populist parties mirrored the inability of the European Union (EU) and

North Atlantic Treaty Organization (NATO) to withstand these novel security

hazards. The 2014 annexation of Crimea was a pivotal point in this regard.

Furthermore, Russia’s ostensible shift to a ‘new way of war’ garnered

substantial attention in the West. The premise was that Russia had found

alternative ways to exert dominance in the international system due to its lack

of conventional capabilities (Molder and Sazonov, 2018: 314). To that point,

Russia became nefarious for fusing military and non-military means to achieve

a competitive advantage over an adversary, posing a considerable security threat

to the West. As a result, the EU and NATO indulged in all-encompassing

paranoia, largely attributing the decay of Western cohesion to Russia's new way

of war.’ The Kremlin has, indeed, launched a more “aggressive geopolitical

campaign” (Galeotti, 2019: 2), employing a variety of non-military tools to

undermine the EU and NATO. Since then, Information Warfare has been at the

core of Russia’s activity in the West.

In short, Information Warfare encloses hostile activities wherein

information serves as “a tool, or a target, or a domain of operations” (Giles,

2016: 6). As such, Information Warfare comprises both wartime and peacetime

activities (McFarland, 2020). While there are physical and psychological

elements to it, this research prioritizes the latter. The psychological aspect

entails a profound grasp of the culture that an external actor seeks to penetrate.

Importantly, the Information Warfare narratives “do not have to convince,” but

“induce fear or at least anxiety” within a society vis-à-vis a common perceived

threat (Ibid.). Therefore, Information Warfare is not just a “simple distribution

of disinformation” (Giles, 2016: 12). It is rather a coordinated effort that
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exploits “history, culture, language, nationalism, disaffection and more to carry

out cyber-enhanced disinformation campaigns with much wider objectives”

(Ibid.). A key factor of Russia’s Information Warfare strategy is the use of

Information Operations which include “all the uses of information and

disinformation as a tool of state power” (Allen and Moore, 2018: 60). The

crucial goal of Information Operations is to influence people’s “decision-

making, attitudes, and behavior” (Flyktman et. al, 2020: 174). Contrary to the

focus of the literature, the Kremlin does not only launch Information Operations

in the West. In turn, Russia implements its Information Warfare agenda via

Information Operations against the West in “proxy” states. Serbia – Russia’s

lifelong ally – has not remained immune to Russia's strategic goals and non-

military influence methods.

The Western Balkans comprises Albania, Bosnia and Herzegovina,

Kosovo, Montenegro, North Macedonia, and Serbia. It is a region characterized

by “weak governance, fragile civil societies, and geopolitical disputes” (Green

et al., 2021: 9). The persisting ethnic tensions, “old” resentments toward the

West, and lexical similarities made the region a compelling strategic

opportunity for Russia to deploy state control. Being cognizant of this, the

Kremlin launched Sputnik – a Russian news outlet – in Belgrade, Serbia in

2015. Sputnik Srbija publishes articles in the Serbian language using both

Cyrillic and Latin alphabet. Using Serbia as the launchpad, Russia strategically

situated Sputnik – the Kremlin’s Information Warfare implementing tool – to

penetrate the information space of the Western Balkans via Information

Operations. Russia particularly capitalized on Serbia’s fragile information

landscape. Thus, the Kremlin has proliferated its carefully crafted

disinformation narratives not only via Sputnik but also through Serbian local

media outlets. That made it easy to infiltrate the Serbian public discourse and

beyond.

As expected, the EU and NATO have been alarmed by Sputnik’s

presence and ability to spread disinformation narratives in Serbia and the
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region. Therefore, they began attributing the ongoing anti-West sentiments and

narratives in Serbia to the success of Russian Information Operations, namely

disinformation (Atlantic Council of Montenegro, 2020; Doncheva, 2020;

Svetoka and Doncheva, 2021). However, this assessment neglected Serbia’s

potential receptiveness to and even alignment with the Russian Information

Operations narratives. Simply put, the victimization of Serbia has disregarded

its role as a partial enabler of Russian divisive narratives within the Serbian

public discourse. The latest fruitful opportunity for Russia to launch

Information Operations has been the Russia-Ukraine War.

The Russia-Ukraine War is a significant event not only for the EU,

NATO, Russia, and Ukraine – but also for Serbia. To illustrate, President of the

Russian Federation Vladimir Putin framed Serbian recent history as the

precedent for his invasion of Ukraine. He stated in his “declaration-of-war”

speech, “if the West can redraw borders for Kosovo, then we [Russia] can

redraw borders for the Donetsk and Luhansk People’s Republics in eastern

Ukraine” (McGlynn, 2022). In this announcement, Moscow “self-consciously

mirrored the justifications given by NATO leaders for bombing Yugoslavia” in

1999 (Ibid.). In addition to serving as a powerful parallel in President Putin’s

speech, Serbia has played another key part in the war. Notably, the Serbian

administration has not joined the EU sanctions on Russia despite the pressure,

meaning that Serbia has not banned access to Sputnik Srbija. Taking advantage

of that, the Kremlin indeed launched a special Information Operation regarding

the Russia-Ukraine War via Sputnik Srbija to appeal to the Serbian audience.

Research Questions

To showcase this Information Operation via Sputnik Srbija, the author

selected precisely the Russia-Ukraine War as a case study. The goal of using

this case study is to showcase Sputnik Srbija’s narrative patterns and analyze

Serbia’s role as the “proxy” facilitator of Information Warfare. The three key

research questions that unfold out of this research puzzle are: What are the key
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narrative patterns observed in Sputnik Srbija’s public discourse vis-à-vis

Serbia and the Russia-Ukraine War? To what extent do those narratives

constitute Information Warfare against the West? To what extent has Serbia

served as an enabler of Russian Information Warfare?

Supported by relevant article excerpts, the findings of the research

display 17 narrative patterns: “Western injustice toward Yugoslavia in the

1990s is similar to the ongoing Western injustice toward Russia,” “Serbia and

Ukraine are victims of NATO’s expansion,” NATO is brutal and Russia is

merciful,” “Serbian people are ‘bigger’ victims than Ukrainian people,”

“Serbia’s is a victim/small,” “Serbia is strong/independent,” “Serbia and Russia

have a strong, brotherly alliance,” “Serbia and the West have an unstable

alliance,” “Serbia is not imposing sanctions on Russia,” “Serbia supports Russia

in the war,” “Serbia supports Ukraine in the war,” “The US and NATO are

hegemonic and imperial,” “The US and NATO want the war,” “The West

launched Information Warfare against Russia,” “Europe is weak and unstable,”

“Russia is strong and a protector,” and “Russia is a victim and peaceful.”

Accounting for the analysis outcomes, this paper argues that Russia has

pursued its Information Warfare agenda against the West using the Russia-

Ukraine War Information Operation as an instrument. Specifically, the paper

asserts that Russia has launched Information Warfare against the West via

Serbia as the “proxy” state. That is, Russia targeted Serbian public discourse to

influence Serbia’s perception of the West. In doing so, the major objective has

been to build on the pre-existing skepticism toward the West and, hence,


[…]


insight for NATO and EU institutions, given that Serbia is a key strategic

partner of both. The organizations are committed to tackling Russian IOs in

their space, so the policymakers may benefit from this research. The author did

not only translate Serbian narrative excerpts into the English language, but she

also groups the excerpts into narrative patterns. This generates a prolific ground
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for the EU and NATO policymakers to understand the strategy behind the

Russian narration in the Serbian public discourse. Furthermore, the research

may assist the EU and NATO circles to craft their key messages to the Serbian

administration with which they actively collaborate on security issues. With the

increased awareness that Serbia actively serves as an enabler of Russian

Information Warfare, the institutions may address this security threat more

proportionally.

4.3.2. Limitations

In answering the research questions, this analysis faced numerous

limitations. This subsection will lay out five crucial limitations. The first

limitation of the paper is that the war in Ukraine has not yet ended. Therefore,

the findings of this research are preliminary and circumstantial. The author

selected Sputnik articles published in the first 100 days of the war, which

disregards events and narratives that Sputnik may have employed in the

aftermath.

To that point, the second limitation of this research is that the author

selected only one Russian media outlet as the key launchpad of Russian IO

regarding the war. As presented earlier in this paper, Serbian local media is even

more instrumental in disseminating narratives to Serbian society than Sputnik

Srbija. The scope of the paper has not allowed for a comprehensive evaluation

of narratives on the matter proliferated across the Serbian state-backed media

outlets. Hence, the output of this research may not, in fact, paint a real extent to

which Russian IO narratives penetrate the Serbian public discourse.

The third limitation is that the author conducted a qualitative analysis of

only 86 Sputnik Srbija articles out of 2500+ that have been published on the

Russia-Ukraine War so far. This narrow sample may have implications for the

findings and may not be representative of all patterns that are visible within the

Serbian public discourse.
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Similarly, the fourth limitation of the paper is that the author,

unfortunately, overlooked certain existing narrative patterns. The patterns did

not fit into the code categories and were, therefore, red herrings to the research.

Examples are the Serbia-China alliance, Serbia-Kosovo relations, and the

Western Balkans dynamic, to name a few.

The fifth limitation of the paper is that the author has not considered the

real-time effects of the narratives on perceptions of the Russia-Ukraine War.

While there have been a few pro-Russia protests across Serbia, it is unclear

whether Sputnik’s intense promotion of the narratives caused them. With these

limitations in mind, the paper proceeds to the conclusion.

Conclusion

This research enclosed three interrelated research questions. The main

research question sought to identify key Sputnik Srbija narratives vis-à-vis

Serbia and the Russia-Ukraine War and group them into patterns. The goal of

exposing these narrative patterns was to answer the following convoluted

conundrum: the extent to which these Sputnik narratives constitute Russian

Information Warfare against the West and the extent to which Serbia has

enabled the war-related Information Operation. The empirical findings show 17

key narrative patterns produced by 86 Sputnik Srbija articles about Serbia and

the Russia-Ukraine War. Those patterns are: “Western injustice toward

Yugoslavia in the 1990s is similar to the ongoing Western injustice toward

Russia,” “Serbia and Ukraine are victims of NATO’s expansion,” NATO is

brutal and Russia is merciful,” “Serbian people are ‘bigger’ victims than

Ukrainian people,” “Serbia’s is a victim/small,” “Serbia is strong/independent,”

“Serbia and Russia have a strong, brotherly alliance,” “Serbia and the West have

an unstable alliance,” “Serbia is not imposing sanctions on Russia,” “Serbia

supports Russia in the war,” “Serbia supports Ukraine in the war,” “The US and

NATO are hegemonic and imperial,” “The US and NATO want the war,” “The
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West launched Information Warfare against Russia,” “Europe is weak and

unstable,” “Russia is strong and a protector,” and “Russia is a victim and

peaceful.”

Based on the extensive public discourse analysis and subsequent

narrative groupings, the paper shows that Russia used Sputnik Srbija to launch

Information Warfare by ‘proxy’ against the West. In other words, the Kremlin’s

Information Operation about the Russia-Ukraine War enabled Russia to launch

indirect Information Warfare against the West using Serbia as the launchpad.

The objective was to deter Serbia from cooperating with the West, sow doubt

and distrust toward Serbia’s EU path, and demonize NATO. Although this form

of Information Warfare has not directly incapacitated Western institutions and

values, it has further destabilized and endangered the perceptions of the West

in Serbia – a strategic partner of the West. Notably, Sputnik presents Serbia in

an immensely positive light, making the political elite more susceptible to

favoring Sputnik’s narratives. As a result, the author concludes that Serbia has

also enabled this Russian Information Operation via Sputnik Srbija to a great

extent. The intersection of narratives on Serbia and the Russia-Ukraine War

demonstrates that Serbian political officials and other spotlighted society

members actively contributed to Sputnik narratives. Sputnik quoted statements

from the President, Prime Minister, President of the National Assembly of

Serbia, Minister of Internal Affairs, and other current and former Serbian

politicians and executives. This implies that the identified narrative patterns

stem largely from the narratives that the Serbian political elite launched into the

public discourse. Moreover, Sputnik also took some of these narratives from

Serbian state-backed media outlets, meaning that the narratives had already

circulated in the Serbian public discourse via local media. Furthermore, Sputnik

Srbija managed to amplify and organize the presentation of some pre-existing

narratives rather than craft new less-believable ones.

In conclusion, Serbia serves as an accomplice to Russia in the

confrontation with the West. In other words, Serbia is of use to Russia as a
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‘proxy’ battlefield for Information Warfare against the West. This synergy

stems from Memory Diplomacy that both Russia and Serbia nourish. Because

of their Memory Alliance, the Kremlin crafts positive images about both Russia

and Serbia in Sputnik Srbija’s narratives. On the other hand, the Kremlin

capitalizes on Serbia’s unresolved historical tensions with the West to launch

Information Operations and diminish the influence of the West in Serbia and

the Western Balkans.
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