IMSISS Dissertation Feedback & Mark Sheet

1

Student Matriculation No. Glasgow 2582361 DCU 20109423 Charles 60475822 Trento

Dissertation Title Russian Information Operations via Sputnik Srbija: The Case Study of
Russia-Ukraine War

INDIVIDUAL INSTITUTION GRADING

Reviewer 1 Initial Grade

A2 [21]

Reviewer 2 Initial Grade

A2 [21]

Late Submission Penalty

NONE

Word Count Penalty (1-15% over/under = 1gr point; 15-20% over/under = 2 gr points; 20-25% over/under = 3 gr
points; more than 25% over/under = 0 fail)

Word Count: 21546 Suggested Penalty: NONE

JOINT GRADING (subject to agreement of the external examiner and approval at Joint Exam Board)

Final Agreed Mark. (Following correspondence reviewers should list the agreed final internal grade taking before and

after any penalties to be applied).

Before Penalty: A2 [21] After Penalty: A2 [21]

DISSERTATION FEEDBACK

Assessment Criteria Rating

A. Structure and Development of Answer

This refers to your organisational skills and ability to construct an argument in a coherent and original manner

• Originality of topic Excellent

• Coherent set of research questions and/or hypothesis identified Excellent

• Appropriate methodology and evidence of effective organisation of work Excellent

• Logically structured argument and flow of ideas reflecting research questions Excellent

• Application of theory and/or concepts Excellent

B. Use of Source Material

This refers to your skills to select and use relevant information and data in a correct manner

• Evidence of reading and review of published literature Excellent

• Selection of relevant primary and/or secondary evidence to support argument Excellent

• Critical analysis and evaluation of evidence Excellent

• Accuracy of factual data Excellent

C. Academic Style

This refers to your ability to write in a formal academic manner

IMSISS Dissertation Feedback & Mark Sheet

2

• Appropriate formal and clear writing style Excellent

• Accurate spelling, grammar and punctuation Excellent

• Consistent and accurate referencing (including complete bibliography) Excellent

• Is the dissertation free from plagiarism? Yes

• Evidence of ethics approval included (if required based on methodology) Not required

• Appropriate word count YES

ADDITIONAL WRITTEN COMMENTS

Reviewer 1

This is a very original and thoughtful analysis of the conceptual underpinnings of ‘information war’ as it has
been practiced by Russia, and in particular Sputnik Sjrbija within the wider context of the war in Ukraine.
The student takes a critical perspective on Russia’s ‘aggressive geopolitical campaign’ (Mark Galeotti) and
demonstrates an impressive grasp both of the conceptual underpinning of Russian information warfare
and its application in the Serbian context.

The student demonstrates a command of the most important secondary sources. Just as importantly, they
are able to situate their own interpretation within this wider literature. The prose is generally very clear and
the dissertation has a logical and effective structure that provides coherence to the overall argument. The
‘research puzzle’ is outlined very clearly and effectively.

I was also impressed with the discussion of the limitations that are inevitable in an assignment of this
length. The Serbian case is very particular, not least because of the sympathy that exists between Serbian
and Russia elites and, to an important extent, Serbian and Russia societies. But this limitation is also a
strength because it provides an original perspective on the dynamics of Russian information policy
towards a largely friend state. There is interesting scope for this to become part of a wider comparative
study should the student ever wish to undertake doctoral research.

Overall this is an outstanding piece of work that demonstrates very considerable promise should the
student ever decide to pursue doctoral studies.

Reviewer 2

This is an extremely competent, insightful, and useful dissertation. It provides an excellent understanding
of the Russian information approach towards Serbia in the context of the Russo-Ukraine War. Moreover,
the dissertation is built up with great confidence and expertise. It clearly identifies its niche in the literature,
develops a theoretical model and presents with great clarity the discourse analysis of Sputnik Srbija’s
texts about the current war. The author’s framing of the Russian information operation in the concept of
memory diplomacy is an original added value of the dissertation.

When looking at this dissertation’s topic, some concerns pop into one’s mind. Is the framing of information
warfare the most suitable for the two friendly countries? Does analysis of Sputnik’s articles give a
complete picture of Russian information operation’s effectiveness? Should not we also analyse the impact
of Sputnik’s narratives? If Sputnik takes over most of the narratives from Serbian sources, is it still a
Russian operation in information warfare?
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Fortunately, the author is aware of these and other concerns and acknowledges them in the list of
limitations. Regarding the “warfare” issue, the dissertation comes with an elegant solution – “proxy
warfare” and Serbian culpability. The author creates a functional model in which Serbia is a proxy in a
larger Russia-West information war.

To conclude, this dissertation is a highly intelligent piece of writing which was a pleasure to read. The
author demonstrated great competence and creativity in forming the conceptual model, so the analysis
works and contributes well to the literature on information warfare.